
 30 – quinta-feira, 08 de dezembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
 O DIRETOR GERAL DO INSTITuTO ESTADuAL DE 
FLORESTAS – IEF, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 9º do Decreto nº 45 .834, de 22 de dezem-
bro de 2011, e com respaldo na Lei Estadual 21 .972, de 21 de 
janeiro de 2016, com base na Lei nº 2 .606, de 5 de janeiro de 
1962, alterada pela Lei nº 8 .666, de 21 de setembro de 1984; 
 RESOLvE: 
 Art . 1º - Reconhecer, mediante registro, como Reserva Par-
ticular do Patrimônio Natural – RPPN, de interesse público 
e em caráter de perpetuidade, a área de 204,1296 hectares, 
denominada RRPN “Usipa”, processo nº 04040001040/15 
de 24/08/2015, de propriedade de Usiminas Siderúrgicas 
de Minas Gerais S .A ., localizada no município de Ipatinga 
– Minas Gerais, registrado no Cartório de Registro de Imó-
veis da Comarca de Coronel Fabriciano, sob as matrículas de 
número 43 .201, 43 .202 e 43 .203 . 
 Art.2º - O proprietário fi ca obrigado ao cumprimento do 
disposto no Decreto nº 39 .401, de 21 de janeiro de 1998 e 
demais normas legais e regulamentares aplicáveis, devendo 
proceder, no prazo de 60 (sessenta) dias, à averbação do 
Termo de Compromisso, no Cartório de Registro de Imóveis 
competente . 
 Art .3º - As condutas e atividades lesivas à área reconhecida 
sujeitam o infrator às penalidades e sanções administrativas, 
civis e penais cabíveis . 
 Art . 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação . 
 Art . 5º - Revogam-se as disposições em contrário . 
 Belo Horizonte, aos 06 de dezembro de 2016; 228º da Incon-
fi dência Mineira e 195º da Independência do Brasil. 
 João Paulo Mello Rodrigues Sarmento - Diretor Geral 
  

 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO IEF 
 A Câmara Técnica Especializada de Recursos Adminis-
trativos - CRA do Conselho de Administração do Instituto 
Estadual de Florestas tornam públicas as DECISÕES deter-
minadas pela 38ª Reunião Ordinária, realizada no dia 06 de 
dezembro de 2016, às 09:00 horas na Rua Espírito Santo nº 
495, 4º andar, Centro, Belo Horizonte/MG, a saber: 
 4 . Processos Administrativos para exame de recursos con-
tra decisão do Diretor Geral do I .E .F . (infrações à Lei nº 
14.309/2002, Decreto 44.309/2006 e Decreto 44.844/2008): 
4 .1 Processo referente à intervenção em área de Preservação 
Permanente, Reserva Legal e unidades de Conservação: 
 PROCESSO COM PARECER APROvADO POR uNANI-
MIDADE DOS CONSELHEIROS PRESENTES 
 4.1.1 Arturo de Souza Psciottano – P.A. 1301000055/11 - A.I. 
52382/20104.2/A INDEFERIDO CONFORME PARECER 
DO RELATOR . 
 Processos referentes a transportar/adquirir/receber/armaze-
nar/ comercializar/utilizar/consumir/benefi ciar ou industria-
lizar produtos ou subprodutos da fl ora nativa ou fl oresta plan-
tada sem documentos de controle ambiental obrigatório e ou 
sem prova de origem: 
 PROCESSOS COM PARECERES APROvADOS POR 
uNANIMIDADE DOS CONSELHEIROS PRESENTES 
 4 .2 .1 Rosangela de Oliveira Paixão Arcanjo – P .A . 
05050001798/08 – A.I067516/2007 INDEFERIDO CON-
FORME PARECER DO RELATOR 4 .2 .2 José Fran-
cisco Ferreira – P.A. 05050001672/08 – A.I. 67854/2007 
INDEFERIDO CONFORME PARECER DO RELATOR 
4.2.3 José das Mercês Silva - P.A. 05050001667/08 – A.I. 
4479/2006 INDEFERIDO CONFORME PARECER DO 
RELATOR 4.2.4 Francisca de Sena - P.A. 05050001664/08 
A .I . 1655-C2008 INDEFERIDO CONFORME PARECER 
DO RELATOR 4 .2 .5 Lindomar Gonçalves Castro – P .A . 
06040000134/07 – A.I. 005327/2006 INDEFERIDO CON-
FORME PARECER DO RELATOR 4 .2 .6 Lindomar Gon-
çalves Castro – P.A. 06040000132/07 – A.I. 005387/2006 
INDEFERIDO CONFORME PARECER DO RELATOR 
 4.2.7 Lindomar Gonçalves Castro – P.A. 06040000131/07 – 
A.I. 005328/2006 INDEFERIDO CONFORME PARECER 
DO RELATOR 
 4 .3 Processo referente a incêndio: PROCESSO COM PARE-
CER APROvADO POR uNANIMIDADE DOS CONSE-
LHEIROS PRESENTES 4 .3 .1Arlene Ferreira de Andrade 
– P.A. 030000005631/07 – A.I. 166831-5/A INDEFERIDO 
CONFORME PARECER DO RELATOR 
 4 .4 Processo referente a queimada: PROCESSO COM 
PARECER APROvADO POR uNANIMIDADE DOS 
CONSELHEIROS PRESENTES 4 .4 .1 Jacy de Faria Pinto 
– P.A. 13000004311/09 – A.I. 004952/2009 INDEFERIDO 
CONFORME PARECER DO RELATOR 
 4.5 Processos referentes a transportar produtos da fl ora con-
trolado oriundos de outros países ou estados sem os docu-
mentos de prova de origem e de acobertamento do trans-
porte . PROCESSOS COM PARECERES APROvADOS 
POR uNANIMIDADE DOS CONSELHEIROS PRESEN-
TES 4.5.1 Rotavi Industrial Ltda. – P.A. S311522/2009 – A.I. 
006814/2009 INDEFERIDO CONFORME PARECER DO 
RELATOR 4.5.2 Rotavi Industrial Ltda.–P.A. S311523/2009 
– A.I. 006815/2009 INDEFERIDO CONFORME PARECER 
DO RELATOR 
 4 .6 Processos referentes a utilizar documento de controle ou 
autorização, de forma indevida: PROCESSOS COM PARE-
CERES APROvADOS POR uNANIMIDADE PELOS 
CONSELHEIROS PRESENTES 4 .6 .1 Rotavi Industrial 
Ltda. P.A. S311519/2009 – A.I. 006811/2009 INDEFERIDO 
CONFORME PARECER DO RELATOR 4 .6 .2 Luiz Augusto 
de Barros Vasconcelos–P.A. 070002925/05 – A.I. 012322-2/A 
INDEFERIDO CONFORME PARECER DO RELATOR 
 Processos retirados de pauta: 4 .7 Processos referentes a lei 
estadual nº 21.735/2015 devolvidos pelos correios devido a 
mudança de endereço, destinatário desconhecido, não pro-
curado, falecimento, número informado inexistente, entre 
outros: 4.7.1 José Aparecido Lage – P.A. 09000003982/09 

– A.I. 029956/C2008 4.7.2 Joaquim Alves de Assunção – 
P.A. E014626/2007 – A.I. 018476/2006 4.7.3 Jaconias de 
Souza Ferreira – P.A. 04010004183/09 - A.I. 031509/2009 
 4.7.4 José Miranda dos Santos – P.A. 005486/04 – 
A .I .474250-A 4 .7 .5José Duarte Rodrigues – P .A . 
09010001814/08 – A.I.048023/2007 4.7.6 Ilma Nunes Rodri-
gues – P.A. 090100009975/04 – A.I. 502980-A 
 4.7.7 Daniel Calçado Costa – P.A. 05000002559/05 
– A .I .072396-7 4 .7 .8 Danilo da Costa viana – P .A . 
05000000429/06 – A.I. 213006-2/A 4.7.9 Divando José Vito-
rio – P.A. 09000000457/09 – A.I. 287271-6/A 
 4.7.10 Dolsiro Fraporti – P.A. 03000005092/08 – 
A .I . 167079-0A 4 .7 .11 Diogo de Freitas Bahia – P .A . 
02000002537/10 – A.I. 9780/2010 4.7.12 Devaldo Passos 
dos Santos – P.A. R044538/2011 – A.I. 029799/2007 
 4.7.13 Evandro Pereira de Oliveira - P.A. 11000001336/08 
- A .I . 288245- 4 .7 .14 Elizeu Teixeira Tiago – P .A . 
08010000146/09 – A.I.326366-7 4.7.15 Elza Gonçal-
ves Marques – P.A. 04040002425/08 - A.I. 001592/C2008 
4.7.16 Edson Rosário da Cunha – P.A. 05000001482/03 
– A.I.042432-7/A 4.7.17 Elizete Lacerda Almeida Fer-
reira – P.A. R046925/2010 - A.I. 022037/2010 4.7.18 Ayr-
ton Caramaschi – P.A. 10050400226/09 – A.I. 029939/
C2009 4 .7 .19 Antônio Miguel Rosa de Almeida – P .A . 
R140603/2008 A.I. 000727/2008 4.7.20 Adativo José da 
Silva – P.A. 08020001322/08 – A.I. 065072/07 4.7.21 Alex 
Reis Santana P.A. 10000001330/09 – A.I.013152/C2009 
4.7.22 Aldair Rodrigues dos Santos – P.A. 07000003981/07 
- A.I. 041381/2007 4.7.23 Adilson Geraldo da Silva – P.A. 
10000000852/07 - A.I. 2876225-A 4.7.24 João Couto Bar-
bosa – P.A. R133871/2010 – A.I. 70832/2007 4.7.25 José 
Eduardo Carlini – P.A.R032427/2008 – A.I. 066326/2007 
4.7.26 Joel Carvalho Teixeira – P.A. 10000000456/09 - 
A.I. 013280/C2009 4.7.27 José Enock de Castro – P.A. 
05020001151/07 – A.I. 293083-0A 4.7.28 João Teixeira Bet-
tio P.A. 05000001814/05 – A.I.072387-8 4.7.29 José Fran-
cisco de Barcelos e Silva P.A. 070101505/09 A.I.020746/2006 
4.7.30 José Bento Monteiro – P.A.14000002031/07 
– A.I.029133/07 
 5 . Retorno do processo com vistas ao conselheiro vinícius 
Barros Rezende - Representante da Sectes: PROCESSO 
COM PARECER APROvADO POR uNANIMIDADE DOS 
CONSELHEIROS PRESENTES 5.1 Tabocas Agrofl orestal 
Ltda. – P.A. 08000004632/09 – A.I. 020223/09 INDEFE-
RIDO CONFORME PARECER DO RELATOR 
 6 . Retorno do processo com vistas ao conselheiro vitor de 
Andrade Coelho – Representante da CRBIO . PROCESSO 
COM PARECER APROvADO POR uNANIMIDADE 
DOS CONSELHEIROS PRESENTES 6 .1 Perecles Antô-
nio Silva – P.A. 07010000831/2009 – A.I.034958/C2009 
DEFERIDO PARCIALMENTE CONFORME PARECER 
DO RELATOR 
 João Paulo Mello Rodrigues Sarmento 
 Secretário Executivo do Conselho de Administração do IEF 
e Diretor Geral do IEF  

 07 905002 - 1   

 instituto mineiro de 
Gestão das águas

 Diretora-Geral: Maria de Fátima Chagas Dias Coelho 

   CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do 
Inciso XIX do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º 
do art.10 do ADCT da CR/1988, por cinco dias ao servidor: 
 Masp 1 .148 .399-7, RICARDO BARRETO SILvA, a partir 
de 19/10/2016. 
  

 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos ter-
mos do § 4º do art. 31, da CE/1989, às servidoras: 
 Masp 1 .061 .771-0, KATIANE CRISTINA DE BRITO 
ALMEIDA, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 12/05/2015; 
 Masp 1 .018 .486-9, SONIA DE SOuZA LIMA, referente ao 
6º quinquênio de exercício, a partir de 07/06/2016. 
  
 AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/04/2003, às servidoras: 
 Masp 1 .061 .771-0, KATIANE CRISTINA DE BRITO 
ALMEIDA, por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exer-
cício, a partir de 19/12/2016; 
 Masp 1 .147 .868-2, PATRICIA GASPAR COSTA, por 01 
mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
02/01/2017; 
 Masp 1 .018 .486-9, SONIA DE SOuZA LIMA, por 02 
meses, referentes aos 5º e 6º quinquênios de exercício, a par-
tir de 07/11/2016. 
  
 RETIFICA O ATO QuE AuTORIZA AFASTAMENTO 
PARA GOZO DE FÉRIAS-PREMIO, referente à servidora: 
 MASP 1 .151 .108-6, CARINNA GONÇALvES SIMPLICIO, 
publicado em 21/07/2016: onde se lê a partir de 05/09/2016, 
leia-se a partir de 01/09/2016. 
  
 PRORROGA O PRAZO PARA POSSE, nos termos do § 1º 
do art. 66 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e conforme Orientação 
de Serviço SCAP N.º 007/2015, da servidora: 
 ANA PAULA SOARES XAVIER, a partir de 09/11/2016, 
referente ao cargo de Analista Ambiental, Nível I, Grau A – 
IG 599 .  

 07 905011 - 1  

   Os Superintendentes Regionais de Meio Ambiente do Central 
Metropolitana, Noroeste de Minas e Alto São Francisco, no 
uso de suas atribuições estabelecidas no art . 2º do Decreto 
Estadual nº. 46.967 de 10/03/2016, cientifi cam os interessa-
dos abaixo relacionados das decisões proferidas nos proces-
sos administrativos de Outorga de Direito de uso de Recur-
sos Hídricos: 
 *Processo: 17705/2014, Empreendedor: AG Fernandes - 
ME, Município: Felixlândia, Status: Deferido com condi-
cionantes, Portaria: 02684/2016. *Processo: 24857/2014, 
Empreendedor: Cácio José de Queiroz, Município: Paracatu, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02685/2016. 
*Processo: 24858/2014, Empreendedor: Cácio José de Quei-
roz, Município: Paracatu, Status: Deferido com condicionan-
tes, Portaria: 02686/2016. *Processo: 24859/2014, Empreen-
dedor: Cácio José de Queiroz, Município: Paracatu, Status: 
Deferido com condicionantes, Portaria: 02687/2016. *Pro-
cesso: 35804/2015, Empreendedor: Fábio Valadares Santana, 
Município: Arinos, Status: Deferido com condicionantes, 
Portaria: 02688/2016. *Processo: 32132/2016, Empreende-
dor: José Eduardo Ferreira da Silva, Município: Bonfi nó-
polis de Minas, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 02689/2016. *Processo: 02785/2014, Empreendedor: 
Cácio José de Queiroz, Município: Paracatu, Status: Defe-
rido com condicionantes, Portaria: 02690/2016. *Processo: 
09072/2016, Empreendedor: Ciclepet Ltda, Município: 
Bom Despacho, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 02691/2016. *Processo: 21256/2012, Empreendedor: 
Odete Simão da Silva, Município: Igaratinga, Status: Defe-
rido com condicionantes, Portaria: 02692/2016. *Processo: 
22428/2013, Empreendedor: Dragagem e Terraplenagem 
Irineu Ltda, Município: Oliveira, Status: Deferido, Portaria: 
02693/2016. 
 Retifi cações: 
 Retifi ca-se a portaria nº. 00884 publicada dia 22/03/2012. 
Onde se lê: Outorgado: Helmuth Otto Molke . CPF: 
032 .438 .269-34 . Finalidade: irrigação de uma área de 619,29 
ha através do método de aspersão convencional, com o tempo 
de captação de 21:00 horas/dia e 12 meses/ano, e volumes 
máximos mensais de 1342882,7999 m³ nos meses de janeiro, 
março, maio, julho, agosto, outubro e dezembro, 1212926,4 
m³ no mês de fevereiro, 1299564 m³ nos meses de abril, 
junho, setembro e novembro . Leia-se: Outorgado: Baú Agro-
negócios Ltda. CNPJ: 21.488.519/0001-30. Finalidade: irri-
gação de uma área de 723,29 ha através do método de pivô 
central, com o tempo de captação de 03:00 horas e 54 minu-
tos/dia no mês de janeiro, 01:00 hora/dia no mês de fevereiro, 
05:00 horas e 54 minutos/dia no mês de março, 09:00 horas 
e 54 minutos/dia no mês de abril, 07:00 horas e 48 minutos/
dia no mês de maio, 09:00 horas e 48 minutos/dia no mês de 
junho, 14:00 horas e 48 minutos/dia no mês de julho, 15:00 
horas e 12 minutos/dia nos meses de agosto e setembro, 
10:00 horas/dia no mês de outubro, 10:00 horas e 30 minu-
tos/dia no mês de novembro, 15:00 horas e 36 minutos/dia no 
mês de dezembro, sendo 14 dias no mês de janeiro, 07 dias 
no mês de fevereiro, 15 dias nos meses de março e maio, 19 
dias no mês de abril, 16 dias nos meses de junho e outubro, 
20 dias no mês de julho, 18 dias no mês de agosto, 17 dias 
no mês de setembro, 12 dias no mês de novembro, 10 dias no 
mês dezembro, e volumes máximos mensais de 11520 m³ nos 
meses de janeiro, fevereiro, novembro e dezembro, 17856 m³ 
nos meses de março, maio, julho, agosto e outubro, 17280 
m³ nos meses de abril, junho e setembro .  Município: Lagoa 
Grande – MG . 
 Retifi ca-se a portaria nº. 00040 publicada dia 09/01/2009. 
Outorgado: Fernando Antônio Moreira . CPF: 024 .342 .616-04 . 
Onde se lê: Ponto de Captação: Lat . 17º12’40”S e Long . 
46º12’07”W . Finalidade: irrigação de uma área de 63,88 ha 
através do método de pivô central, com o tempo de captação 
de 11:00 horas e 33 minutos/dia no mês de janeiro, 09:00 
horas e 53 minutos/dia no meses de fevereiro e novembro, 
13:00 horas e 06 minutos/dia no mês de março, 06:00 horas/
dia no mês de abril, 13:00 horas e 10 minutos/dia no mês 
de maio, 07:00 horas e 55 minutos/dia no mês de junho, 
08:00 horas e 05 minutos/dia no mês de julho, 17:00 horas 
e 05 minutos/dia no mês de agosto, 19:00 horas/dia no mês 
de setembro, 17:00 horas e 03 minutos/dia no mês de outu-
bro, 13:00 horas e 50 minutos/dia no mês de dezembro, 12 
meses/ano, e volumes máximos mensais de 77338 m³ nos 
meses de janeiro e novembro, 59774 m³ no mês de fevereiro, 
87717 m³ no mês de março, 38880 m³ no mês de abril, 88164 
m³ no mês de maio, 51300 m³ no mês de junho, 54126 m³ 
no mês de julho, 114390 m³ no mês de agosto, 123120 m³ 
no mês de setembro, 114166 m³ no mês de outubro, 25668 
m³ no mês de dezembro .  Leia-se: Ponto de Captação: Lat . 
17º12’19,42”S e Long . 46º11’57,59”W . Finalidade: irrigação 
de uma área de 88,28 ha através do método de pivô central, 
com o tempo de captação de 20:00 horas/dia nos meses de 
janeiro, março, abril, maio, julho e agosto, 16:00 horas/dia 
nos meses de fevereiro, junho, setembro e dezembro, 08:00 
horas/dia nos meses de outubro e novembro, 12 meses/ano, 
e volumes máximos mensais de 133920 m³ nos meses de 
janeiro, março, maio, julho e agosto, 96768 m³ no mês de 
fevereiro, 129600 m³ no mês de abril, 103680 m³ nos meses 
de junho e setembro, 53568 m³ no mês de outubro, 51840 m³ 
no mês de novembro, 107136 m³ no mês de dezembro . Muni-
cípio: João Pinheiro – MG .  
 Retifi ca-se a portaria nº. 00958 publicada dia 29/04/2016. 
Outorgado: Levino Pinheiro de Moraes Filho . CPF: 
177 .940 .056-04 . Onde se lê: Ponto de Captação: Lat . 
17º12’45”S e Long . 47º03’18”W . Finalidade: irrigação 
de uma área de 93 ha através do método de pivô central . 
Leia-se: Ponto de Captação: Lat . 17º12’57,10”S e Long . 
47º03’26,49”W . Finalidade: irrigação de uma área de 120 

ha através do método de pivô central . Município: Paracatu 
– MG . 
 Cancelamentos: 
 Cancela-se a pedido do requerente a portaria nº . 00807 publi-
cada dia 09/07/2015. Outorgado: Kinross Brasil Mineração 
S/A. - KBM, CNPJ: 20.346.524/0001-46. Curso d’água: 
Poço Tubular - Tamponado conforme Nota Técnica DIC/
DvRC Nº 01/2006. Município: Paracatu – MG. 
 Cancela-se a portaria nº 01636 publicada dia 30/10/2014, que 
indeferiu o processo nº 16109 de 15/07/2013. Requerente: 
Aldori Antônio Bortolon – CPF: 105 .772 .971-04 . Município: 
Buritis – MG . 
 Cancela-se a portaria nº 00722 publicada dia 09/04/2016, que 
indeferiu o processo nº 07244 de 27/03/2014. Requerente: 
Yooji Sakazaki – CPF: 433.823.719-87. Município: Paracatu 
– MG . 
 Mantido o indeferimento da portaria nº 00217 publicada 
dia 12/03/2015. Requerente: Charles Paulo da Silva – CPF: 
006 .155 .406-51 . Motivo: O pedido de reconsideração não 
trouxe novos elementos ou novas provas capazes de modifi -
car o entendimento técnico que conclui pelo indeferimento . 
Município: João Pinheiro – MG . 
 Cancela-se a portaria nº 01469 publicada dia 23/09/2015, que 
indeferiu o Processo nº 17923 de 25/09/2012. Requerente: 
Dimas Batista de Araújo . CPF: 016 .744 .396-87 .  Município: 
Bom Despacho – MG . 
 Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para 
consulta e cópia nas SuPRAM’s, CENTRAL METROPO-
LITANA, NOROESTE DE MINAS e ALTO SÃO FRAN-
CISCO . Os dados contidos nas referidas decisões estarão dis-
poníveis no site da SEMAD, www .semad .mg .gov .br . 
 Belo Horizonte, 07 de Dezembro de 2016 .  

 07 904596 - 1    

 Secretaria de Estado 
de cidades e de 

integração regional

 Expediente
   SECRETARIA DE ESTADO DE CIDADES 

E DE INTEGRAÇÃO REGIONAL 
  

 ExPEDIENTE 
  
 Atos da Superintendente de Planejamento, Gestão e 
Finanças:Mônica Soares Grosso Avelino . 
  
 AuTORIZA O AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS 
PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, à servidora MARIA GORETE DOS SANTOS 
RESENDE MAIA, Masp: 346 .476-5, por 1 mês, referentes 
ao 8º quinquênio, a partir de 2/1/2017.  

 07 904720 - 1   

 Agência reguladora de Serviços 
de Abastecimento de água e 
de Esgotamento Sanitário

 Diretor-Geral: Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso 
   ATO DE ExONERAÇÃO 

  
 O Diretor Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abas-
tecimento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de 
Minas Gerais – ARSAE-MG, exonera a pedido, nos termos 
do art . 106, alínea “a”, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
Fellipe Moreira Silva, MASP1 .371 .340-9 do cargo de provi-
mento efetivo de Analista Fiscal de Regulação de Serviços 
de Abastecimento de água e Esgotamento Sanitário, Nível 
I, Grau A, da Agência Reguladora de Serviços de Abaste-
cimento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de 
Minas Gerais, a contar de 01 de novembro de 2016 . 
 Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2016 . 
  Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso 
  Diretor Geral . 
  
 ATO DE ExONERAÇÃO 
 O Diretor Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abas-
tecimento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de 
Minas Gerais – ARSAE-MG, exonera a pedido, nos termos 
do art . 106, alínea “a”, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
Nagib Lauar Neto, MASP1 .371 .822-6 do cargo de provi-
mento efetivo de Analista Fiscal de Regulação de Serviços 
de Abastecimento de água e Esgotamento Sanitário, Nível 
I, Grau A, da Agência Reguladora de Serviços de Abaste-
cimento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de 
Minas Gerais, a contar de 29 de outubro de 2016 . 
 Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2016 . 
  Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso 
  Diretor Geral .  

 06 904048 - 1    


